

Acta de Conformación Unidad del Abogado Blindaje Electoral en el Estado de Tlaxcala

del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



SEDE Y FECHA

Lugar: Delegación Federal de Tlaxcala ubicada en la Calle Guridi y Alcocer S/N, Esq. Calzada de los Misterior y Xicotencatl, Col. Centro, C.P.90000. Tlaxcala, Tlaxcala.

FECHA: Jueves 7 de Enero de 2015

Hora: 12:00 horas

OBJETIVO

Conformar el Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Tlaxcala, cuya finalidad es proteger los programas y acciones institucionales ante los riesgos de manipulación partidista, clientelar o personal, así como establecer acciones de vigilancia y supervisión encaminadas a garantizar que ninguna persona condicione la entrega de recursos o apoyos a cambio del voto, el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral de los Procesos Electorales Extraordinarios 2016.

Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el estado de Tlaxcala

Integrantes Directivos

Copresidentes:

Emilio Suárez Licona, Abogado General y Comisionado para la Transparencia. Paulo Arturo Tellez Yurén, Titular del Órgano Interno de Control.

Secretario Técnico:

Francisco Xavier Diez Marina Palacios, Director General Adjunto de Legalidad y Transparencia.

Integrantes Operativos

Delegación Federal de la SEDESOL:

Lidia Galván Llamas, Encargada del Despacho de la Delegación Federal en el Estado de

Felipa Félix Tepal Coyotl, Jefa de la Unidad de Asuntos Jurídicos.

Entidades Sectorizadas en el Estado:

Gabriela Limón Torres, Representante del Programa de Abasto Social LICONSA. Daniel Constantino Chávez, Titular de la Unidad Operativa Tlaxcala DICONSA. Alejandra Nava Moreno, Representante de INAPAM

Órganos Desconcentrados:

Beatriz López Rojas, Delegada en Tlaxcala del Programa de Inclusión Social PROSPERA.



Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Tlaxcala

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



Testigos de Honor

Gobierno del Estado de Tlaxcala

Héctor Maldonado Bonilla, Consejero Jurídico.

FEPADE

Dorelita Mora Jurado, en representación de la FEPADE.

Contraloría Social

Carmen Esquino Ramos, Contralora Social del Programa de Adultos Mayores de la Localidad de San Lucas Cuauhtelulpan del Municipio de Tlaxcala.

Blas Pérez Guarneros, Contralor Social del Programa de Adultos Mayores del Municipio de Tzompantepec.

Instituto Tlaxcalteca de Elecciones

Elizabeth Piedras Martínez, Presidenta del Consejo General

Tribunal Superior de Justicia del Estado de Tlaxcala

Elías Cortés Roa, Magistrado de la Sala Unitaria Electoral Administrativa.

CISEN

Bárbara Jalomo López, Coordinadora de Zona.

Fundación de Ayuda Social los Caminos de la Vida, A. C. (ONG)

Lilia Hayde Vázquez Velázquez, Representante Legal.

Enlaces del Programa de Blindaje Electoral

Enrique León Pérez, en representación de la Unidad de Coordinación de Delegaciones.

Carlos Flores Sánchez, en representación de PROSPERA.

César Cabello Ramírez, en representación de DICONSA.

Manuel Rodrigo Vieyra Abundes, en representación de la Unidad de Microrregiones.

Esmeralda Medina Fragoso, en representación de FONART.

José Manuel Azpiroz Bravo, en representación de la Subsecretaría de Planeación, Evaluación y Desarrollo Regional.

ACUERDOS Y COMPROMISOS

ACUERDOS:

La conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Tlaxcala, para la protección de los programas sociales en el marco del proceso electoral extraordinario 2016, considerando que su objetivo principal consiste en reafirmar el compromiso institucional con la rendición de cuentas y el combate a la corrupción, por



Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Tlaxcala

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



medio de acciones de vigilancia y supervisión, para garantizar el cumplimiento del Programa de Blindaje Electoral.

- II Se inauguran formalmente los trabajos del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el estado de Tlaxcala.
- III El Comité Preventivo en coordinación con los Enlaces del Programa de Blindaie Electoral garantizaran el cumplimiento de las acciones que establezca el Comité Central de Legalidad y Transparencia del Blindaje Electoral, con el fin de asegurar las disposiciones constitucionales, legales, reglamentarias y normativas en materia electoral y administrativa, en torno a una política de acompañamiento institucional, transparencia y respeto irrestricto a los derechos de los beneficiarios de los programas sociales.
- IV Los integrantes del Comité Preventivo ratifican su compromiso con la protección de los programas sociales y de los recursos materiales, humanos y financieros, dentro del ámbito de su responsabilidad, en apego a los ordenamientos normativos que regulan la conducta de los servidores públicos y las instituciones públicas en el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral.

FIRMAS

Una vez señalado lo anterior y no habiendo más hechos que hacer constar, se procede al cierre del Acta, siendo las 13:00 horas del día de su inicio, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron.

Integrantes Directivos

EMILIO SUÁREZ LICONA COPRESIDENTE

UNIDAD DEL ABOGADO GENERAL Y COMISIONADO

PARA LA TRANSPARENCIA

PAULO ARTURO TELLEZ YURÉN

COPRESIDENTE

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

FRANCISCO XAVIER DIEZ MARINA PALACIOS

SECRETARIO TÉCNICO

DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE LEGALIDAD Y TRANSPARENCIA



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tlaxcala

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



Integrantes Operativos

LIDIA GALVÁN LLAMAS
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DELEGACIÓN
FEDERAL EN TLAXCALA

FELIPA FÉLIX TEPAL COYOTL

JEFE DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

DELEGACIÓN TLAXCALA

GABRIELA LIMÓN TORRES
REPRESENTANTE DEL PROGRAMA DE ABASTO
SOCIAL LICONSA

DANIEL CONSTANTINO CHÁVEZ
TITULAR DE LA UNIDAD OPERATIVA TLAXCALA
DICONSA

ALEJANDRA NAVA MORENO REPRESENTANTE DE INAPAM

BEATRIZ LÓPEZ ROJAS

DELEGADA EN TLAXCALA DEL PROGRAMA DE
INCLUSIÓN SOCIAL PROSPERA



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tlaxcala

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



TESTIGOS DE HONOR

HÉCTOR MALDONADO BONILLA
CONSEJERO JURÍDICO DEL GOBIERNO
DEL ESTADO DE TLAXCALA

DORELITA MORA JURADO FEPADE

CARMEN ESQUINO RAMOS CONTRALORÍA SOCIAL BLAS PÉREZ GUARNEROS CONTRALORÍA SOCIAL

ELIZÁBETH PIEDRAS MARTÍNEZ
INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO TLAXCALA

BÁRBARA JALOMO LÓPEZ
CISEN

LILIA HAYDE VÁZQUEZ VELÁZQUEZ FUNDACIÓN DE AYUDA SOCIAL LOS CAMINOS DE LA VIDA, A.C.

licay.



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tlaxcala

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



ENRIQUE LEÓN PÉREZ
UNIDAD DE COORDINACIÓN DE DELEGACIONES

CESAR CABELLO RAMÍREZ DICONSA

ESMERALDA MEDINA FRAGOSO FONART CARLOS FLORES SÁNCHEZ PROSPERA

MANUEL RODRIGO VIEYRA ABUNDES UNIDAD DE **M**ICRORREGIONES

JOSÉ MANUEL AZPIROZ BRAVO
SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN
Y DESARROLLO REGIONAL